[image: trimbrado superior]

[image: ]
PROJETO DE LEI Nº 54/2024

Dá denominação à Rua nº 06 do Jardim Mosaico I, em Cordeirópolis – SP, de “Júlia Gambarotto”

Art. 1º - É denominada “Júlia Gambarotto” a Rua “nº 06” do Jardim Mosaico I, Cordeirópolis – SP.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Justificativa

Júlia Gambarotto, nascida em 20 de junho de 1916, filha de imigrantes italianos, Ângela Tonelotto e Luis Gambarotto. Sua família era composta por onze irmãos, seus pais vieram para o Brasil, abriram um pequeno comércio na cidade de Cordeirópolis, onde tiravam o sustento de toda a família.
Júlia, trabalhou por 28 anos na Escola Coronel José Levy, sendo seu primeiro e único emprego, porém até os dias atuais é lembrada e sempre homenageada devido o excelente trabalho prestado. Júlia que também estudou no Levy, foi acompanhando o crescimento da instituição, e principalmente de nossa cidade que na época tinha apenas três ruas.
Em uma época em que tudo era muito difícil, pois em alguns casos, as crianças não tinham vestimentas adequadas, iam a pé para a escola, muitos deles não tinham calçados. Júlia era responsável pela organização dos alunos durante a entrada e saída, dentre outras diversas tarefas atribuídas a ela, conforme a demanda do cotidiano escolar. Ela sempre valorizou suas amizades, além disso, em momentos oportunos, deixava clara a sua satisfação em ver a evolução e a crescimento ao acesso à educação, principalmente em nossa cidade.
Dona Júlia era conhecida como uma pessoa educada, vaidosa e sempre de bem com a vida, gostava de dançar e aproveitou muito sua juventude, e quando jovem foi eleita uma das dez mulheres mais elegantes da cidade. Ela foi reconhecida e homenageada em diversos momentos, principalmente ao completar o centenário, pois foram 100 anos de muitas histórias vividas. O centenário foi celebrado no mesmo ano da Escola Cel. José Levy, local onde Júlia trabalhou por quase 30 anos como inspetora de alunos e escriturária.
Dona Júlia faleceu no dia 30 de agosto de 2016, no mesmo ano que comemorou o centenário. Júlia foi um exemplo de ser humano, alegre, trabalhadora, íntegra e honesta. São familiares e amigos orgulhosos pelo seu legado, além de todas as outras pessoas que tiveram o prazer de conviver com ela. Por ser uma pessoa que contribuiu para o crescimento da cidade, principalmente na área da educação, merece a justa homenagem.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 09 de dezembro de 2024.

SILVANA GONÇALVES MARTINS BAIO
VEREADORA PL
[image: trimbrado inferiror]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio "Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image2.png
PROJETO DE LEI N° 54/2024 - PROTOCOLO 2243/2024 - 09/12/2024 13:30

image3.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970